4

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
П Р И К А З

18 марта 2016 г.                                                                                                   № 344
г. Краснодар
Об утверждении порядка определения объема и условия

предоставления субсидий из краевого бюджета государственным

бюджетным и автономным учреждениям социального обслуживания

Краснодарского края на реализацию мероприятий государственной

программы Краснодарского края «Доступная среда»

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 года № 430 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края» и от 12 октября 2015 года № 969 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Доступная среда» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить порядок определения объема и условия предоставления субсидий из краевого бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям социального обслуживания Краснодарского края на реализацию мероприятий государственной программы Краснодарского края «Доступная среда» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела информационно-аналитической и методической работ И.В. Паршиной:

обеспечить направление настоящего приказа для размещения (опубликования) на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направления на «Официальный Интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.ru).
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра В.А. Игнатенко.

4. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Заместитель министра                                                                        В.А. Игнатенко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда и

социального развития Краснодарского края

от 18 марта 2016 года № 344
ПОРЯДОК

определения объема и условия предоставления субсидий из

краевого бюджета государственным бюджетным и автономным

учреждениям социального обслуживания Краснодарского края

на реализацию мероприятий государственной программы

Краснодарского края «Доступная среда»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября                2015 года № 969 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Доступная среда» и устанавливает правила определения объема и условия предоставления субсидий из краевого бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям социального обслуживания Краснодарского края на реализацию мероприятий государственной программы Краснодарского края «Доступная среда» (далее – субсидии).

2. Цель предоставления субсидий

2.1. Субсидии предоставляются:

2.1.1. Государственным бюджетным учреждениям социального обслуживания Краснодарского края на:

обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения зданий государственных бюджетных учреждений социального обслуживания Краснодарского края;

специальное техническое оснащение оборудованием государственных бюджетных учреждений социального обслуживания Краснодарского края;

организацию дополнительного профессионального образования специалистов государственных бюджетных учреждений социального обслуживания по вопросам социальной интеграции инвалидов и обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инженерной и транспортной инфраструктур;

приобретение оборудования для дублирования голосовой информации текстовой информацией, обеспечения информирования о предоставляемых социальных услугах с использованием русского жестового языка (сурдоперевода);

проведение краевых специальных спартакиад и фестивалей искусств среди инвалидов, проживающих в психоневрологических интернатах, реабилитационных центрах для лиц с умственной отсталостью, и среди детей-инвалидов, проживающих в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей.

2.1.2. Государственным автономным учреждениям социального обслуживания Краснодарского края на:

специальное техническое оснащение оборудованием государственных автономных учреждений социального обслуживания Краснодарского края;

приобретение оборудования для дублирования голосовой информации текстовой информацией, обеспечения информирования о предоставляемых социальных услугах с использованием русского жестового языка (сурдоперевода);

обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации в соответствии с краевым перечнем технических средств реабилитации, не вошедших в федеральный перечень.

2.2. Объем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям социального обслуживания Краснодарского края (далее – учреждения) определяется министерством труда и социального развития Краснодарского края (далее - министерство) в соответствии с объемами финансирования, предусмотренными на реализацию соответствующих мероприятий государственной программы Краснодарского края «Доступная среда», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года № 969 (далее – программа), в пределах лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, доведенных министерству на цели, указанные в подпункте 2.1 настоящего Порядка.

3. Условия предоставления субсидий

3.1. В целях получения субсидий учреждения представляют заявки в сроки, доведенные учреждениям информационным письмом, в отдел организации безбарьерной среды в управлении по делам ветеранов, реабилитации инвалидов и организации безбарьерной среды министерства (далее – отдел).

3.2. Заявка должна содержать следующую информацию:

наименование и реквизиты учреждения, подавшего заявку;

наименование мероприятия;

объем субсидий исходя из потребности на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка;

обоснование потребности предоставления субсидий на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, с указанием количественных и качественных характеристик.

3.3. Заявка, представляемая в министерство, регистрируется в установленном порядке.

3.4. Сбор представленных учреждениями заявок, их рассмотрение, определение объемов субсидий и их распределение между учреждениями осуществляется отделом.

3.5. Рассмотрение представленных учреждениями заявок осуществляется отделом в течение 15 рабочих дней после окончания срока их представления.

3.6. Отделом осуществляется проверка правильности и полноты оформления представленных учреждениями заявок и принимается решение о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидий и их размере. По результатам отдел подготавливает проект распределения субсидий.

3.7. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются отсутствие лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии и (или) предоставление учреждением заявки, не соответствующей требованиям пункта 3.1 настоящего Порядка.

3.8. Отказ в предоставлении субсидий не препятствует повторному обращению за получением субсидий в установленном порядке в срок, установленный министерством.

3.9. Отдел в течение 10 рабочих дней после принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидий и их размере направляет учреждениям, представившим заявки, информацию о распределении субсидий.

3.10. Предоставление субсидий учреждениям осуществляется в соответствии с утвержденным распределением субсидий на основании соглашений, заключенных учреждениями с министерством на соответствующий финансовый год. В соглашении о предоставлении субсидий должны быть определены:

наименование и реквизиты сторон;

объем, цели и условия предоставления субсидий;

график перечисления субсидий;

срок использования субсидий;

значение целевого показателя эффективности использования субсидий;

обязательство по достижению значений показателей эффективности предоставления субсидий;

порядок представления отчетности о результатах использования субсидий.

3.11. Перечисление субсидий учреждениям обеспечивает отдел бухгалтерского учета и отчетности финансово-экономического управления министерства на лицевой счет (счет) учреждения.

3.12. Отделы министерства обеспечивают реализацию мероприятия программы получателями субсидий, в отношении которых осуществляют организационно-методическое обеспечение их деятельности.

3.13. В случае невыполнения и (или) нарушения условий соглашения перечисление субсидий по решению министерства приостанавливается до устранения нарушений.

3.14. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидий, предоставленных учреждениям из краевого бюджета в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подлежат перечислению в краевой бюджет.

Указанные остатки средств могут использоваться учреждениями в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением министерства.

4. Отчетность и контроль

4.1. Министерство (отделы, осуществляющие организационно-методи-ческое обеспечение деятельности учреждений) обеспечивает соблюдение учреждениями условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных при их предоставлении.

4.2. Учреждения представляют в отдел отчеты о выполнении мероприятия в результате использования субсидий, в сроки, предусмотренные в соглашениях, по формам, установленным министерством.

4.3. Учреждения несут ответственность за невыполнение требований настоящего Порядка, в том числе за нецелевое использование субсидий, несвоевременность представления отчетов, недостоверность сведений, представляемых в отчетах о результатах использования субсидий.

4.4. Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в краевой бюджет. Взыскание использованных не по целевому назначению субсидий осуществляется в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Начальник управления по делам

ветеранов, реабилитации инвалидов

и организации безбарьерной среды                                                    Е.А. Плешакова